



KPMG Congo S.A.
Sucursal de Guinea Ecuatorial
B/ P Paraiso Edificio Alexandra
S/N. Malabo
Republica de Guinea Ecuatorial
Telefono : +240 222 182 442

Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo

**Rapport de l'auditeur indépendant sur les états financiers
annuels de 2023**

Exercice clos le 31 décembre 2023
Association des Parents d'Elèves du Lycée Français
de Malabo
Ce rapport contient 5 pages hors annexes



KPMG Congo S.A.
Sucursal de Guinea Ecuatorial
B/ P Paraiso Edificio Alexandra
S/N. Malabo
Republica de Guinea Ecuatorial
Telefono : +240 222 182 442

Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo

Rapport de l'auditeur indépendant sur les états financiers annuels

Au Président de comité de gestion
Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo

Exercice clos le 31 décembre 2023

Opinion avec réserves

Nous avons effectué l'audit des états financiers annuels de l'Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo, comprenant le bilan au 31 décembre 2023, le compte de résultat, le tableau des flux de trésorerie, ainsi que les notes aux états financiers.

A notre avis, à l'exception de l'incidence des points décrits dans la section « Fondement de l'opinion avec réserves » de notre rapport, les états financiers annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo à la fin de cet exercice conformément aux règles et méthodes comptables édictées par l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au droit comptable et à l'information financière et au SYSCOHADA.

Fondement de l'opinion avec réserves

Au cours de nos travaux, nous avons fait les constatations suivantes qui motivent notre opinion avec réserves :

- **Ecart inexpliqué sur le chiffre d'affaires comptabilisé**

Le compte de résultat présente un chiffre d'affaires qui s'élève à 1 338 572 797 FCFA. Toutefois, le chiffre d'affaires recalculé par nos soins à partir du nombre d'élèves, du montant des frais de scolarité et des abattements s'élève à 1 163 858 930 FCFA. Il en résulte une différence de 174 713 866 FCFA qui selon la direction provient des remises octroyées. En l'absence de la justification appropriée et documentée de ces remises, le chiffre d'affaires se trouve insuffisamment justifié sans que nous ne puissions évaluer l'impact de cette anomalie.

- **Ecart inexpliqué sur les créances clients**

Le poste « Clients » à l'actif du bilan présente un solde de 185 879 720 FCFA. Le rapprochement de ce solde avec la balance âgée fait ressortir un écart non expliqué de 31 441 696 FCFA. Par conséquent, le poste « Clients » à l'actif du bilan se trouve insuffisamment justifié sans que nous ne puissions évaluer l'impact de cette anomalie.

Par ailleurs, la revue de la balance âgée fait apparaître des créances anciennes de plus d'un an à hauteur de 57 451 517 FCFA, relatives à des élèves qui ne font plus partis des effectifs de l'école. Il en résulte un risque de non-recouvrement qu'il convient de déprécier. Par conséquent, les poste « Clients » à l'actif du bilan et le résultat net se trouvent surévaluées à hauteur de ce montant.

- **Traitement comptable inapproprié des remises accordées sur les frais d'inscriptions et de scolarité (abattements)**

Le poste « Autres charges » du compte de résultat intègre des remises accordées sur les frais d'inscription et de scolarité pour un montant de 71 225 557 FCFA. Ce montant devrait être comptabilisé en diminution du chiffre d'affaires conformément aux dispositions du SYSCOHADA Révisé. Par conséquent, les postes « Autres charges » et « Chiffre d'affaires » se trouvent surévalués à hauteur de ce montant.

Responsabilités du comité de gestion relatives aux états financiers annuels

Les états financiers annuels ont été établis et arrêtés par le comité de gestion sur la base des éléments disponibles à cette date.

Le comité de gestion est responsable de la préparation et de la présentation sincère des états financiers annuels conformément aux règles et méthodes comptables éditées par l'Acte uniforme de l'OHADA portant organisation et harmonisation des comptabilités des entreprises, ainsi que du contrôle interne qu'il estime nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers annuels, il incombe au comité de gestion d'évaluer la capacité de l'Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo à poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la base de continuité d'exploitation, sauf si le comité de gestion a l'intention de mettre l'Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo en liquidation ou de cesser ses activités ou s'il n'existe aucune autre solution alternative réaliste qui s'offre à lui.

Il incombe au Comité de Gestion de surveiller, le processus d'élaboration de l'information financière de l'Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo.

Responsabilités de l'auditeur indépendant relatives à l'audit des états financiers annuels

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et d'émettre un rapport d'audit contenant notre opinion.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes « ISA » permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou en cumulé, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Nos responsabilités pour l'audit des états financiers annuels sont décrites de façon plus détaillée dans l'annexe 1 du présent rapport de l'auditeur indépendant.

Malabo, le 20 janvier 2025

KPMG Congo
Bureau de la Guinée Equatoriale


Ndzanga, Odile
Expert-Comptable Diplômé
Associé

Annexe 1 portant responsabilités de l'auditeur relatives à l'audit des états financiers annuels

Cette annexe fait partie intégrante de notre rapport de l'auditeur indépendant.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- nous prenons connaissance du contrôle interne de la société afin de définir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de la société ;
- nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- nous apprécions la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des états financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers reflètent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle ;
- nous recueillons les éléments probants suffisants et appropriés montrant que les événements survenus entre la date des états financiers et la date de notre rapport, nécessitant un ajustement des états financiers ou une information à fournir dans ceux-ci, ont fait l'objet d'un traitement approprié dans les états financiers conformément au référentiel comptable applicable ;
- nous concluons quant au caractère approprié de l'utilisation par la direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recueillis, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments recueillis jusqu'à la date de notre rapport ;
- nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos observations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit ;
- nous fournissons également aux responsables de la gouvernance une déclaration précisant que nous nous sommes conformés aux règles de déontologie pertinentes concernant l'indépendance, et leur communiquons toutes les relations et les autres facteurs qui peuvent raisonnablement être considérés comme susceptibles d'avoir des incidences sur notre indépendance ainsi que les sauvegardes connexes s'il y a lieu ;
- nous avons l'obligation du respect du secret professionnel pour les faits, actes et renseignements dont nous avons eu connaissance.



Association des Parents d'Elèves du Lycée Français de Malabo
Rapport de l'auditeur indépendant sur les états financiers annuels
Exercice clos le 31 décembre 2023

Annexe 2 :
Etats financiers annuels de l'exercice clos
au 31 décembre 2023



REPUBLIQUE DE LA GUINEE EQUATORIALE
MINISTERE DES FINANCES, DE L'ECONOMIE ET DE LA PLANIFICATION
DIRECTION GENERALE DES IMPOTS ET DES TAXES

CENTRE DE DEPOT DE :

ETATS FINANCIERS NORMALISES
SYSTEME COMPTABLE (SYSCOHADA)

Désignation entité : LYCEE Français LE CONCORDE
Numéro d'identification : 00586C-13
Siège social :

Exercice clos le 31/12/2023
Durée (en mois) : 12

SYSTEME NORMAL		Réservé à la Direction Générale des Impôts
Documents déposés		
Fiche d'identification et renseignements divers	<input checked="" type="checkbox"/>	Date de dépôt
Bilan	<input checked="" type="checkbox"/>	
Compte de résultat	<input checked="" type="checkbox"/>	
Tableau des flux de trésorerie	<input checked="" type="checkbox"/>	
Notes annexes	<input checked="" type="checkbox"/>	
Nombre de pages déposées par exemplaire : 34 pages Nombre d'exemplaires déposés : 03 exemplaires		Nom de l'agent de la DGI ayant réceptionné le dépôt
		Signature de l'agent et cachet du service

**DSF REVISE SYSCOHADA
(SYSTÈME NORMAL)**

SOMMAIRE

	<i>INTITULES</i>	<i>PAGE</i>
SOMMAIRE		
I. INFORMATIONS GENERALES		1 - 3
II. NOTES STATISTIQUES ET DE SYNTHESES		4 - 49
III. NOTE STATISTIQUES A CARACTERE SOCIAL ET ENVIRONNEMENTAL		50 - 57
IV. NOTES STATISTIQUES A CARACTERE COMMERCIAL		58 - 59
VI. AUTRES ANNEXES DE TRAITEMENT FISCAUX		60 - 66

I. INFORMATIONS GENERALES

II. NOTES STATISTIQUES ET DE SYNTHESSES

Description sociale de l'entreprise : LYCEE Français LE CONCORDE

Siège social : LFDN

N° d'identification fiscal (NIF) : 00137 E-17

Exercice clos le : 31-12-2023

Durée en mois : 12

Z A EXERCICE COMPTABLE : DU : 01-01-2023 AU : 31-12-2023

Z B DATE D'ARRETE EFFECTIF DES COMPTES : 31/12/2023

Z D EXERCICE PRECEDANT CLOS LE : 31/12/2023 DUREE EXERCICE PRECEDENT EN MOIS : 12

Z D Greffe N° Registre du commerce N° Répertoire des entités

Z E N° de caisse sociale N° Code Importateur Code activité principale

Z F

Z G 333 092 912 N° de Téléphone Email Code BP Ville

secretariat@lyc-francais-malabo.org

134 Malabo

Z H MALABO

Adresse géographique complète (Immeuble, Rue, Quartier, Ville, Pays)

Z I Ecole d'enseignement général

Désignation principale de l'activité principale exercée par l'entreprise

Charles ZIRIGNON

Nom, adresse et qualité de la personne à contacter en cas de demande d'informations complémentaires

KPMG - MALABO II - ALEXANDRA OFFICES

Nom du personnel salarié de l'entreprise ou

Non Non Oui

Etats financiers approuvés par l'Assemblée

Nom et signature des états financiers

Qualité des signataires et états financiers

Date de signature

Signature

Domiciliation bancaire:

Banque	Numéro de compte
BANQUE	
BOGBO	
BRED	

FORMULAIRE

Description sociale de l'entreprise : LYCEE François LE CONCORDE

N° d'identification fiscal (NIF) : 00137 E-17

Siège social : LFDM
Exercice clos le : 31-12-2023

Durée en mois : 12

FICHE D'IDENTIFICATIONS ET RENSEIGNEMENTS DIVERS 7

<p>ZK Forme juridique (1) 0 8 </p> <p>ZL Régime fiscal (1) 0 1 </p> <p>ZM Pays du siège social (1) 1 3 </p> <p>ZN Nombre d'établissements dans le pays: 0 0 1 </p> <p>ZO Nombre d'établissements hors du pays pour lesquels une comptabilité distincte est tenue: 0 0 </p> <p>ZP Première année d'exercice dans le pays: </p>	<p align="center">Contrôle entreprise (cocher la case)</p> <p>ZQ Entreprise sous contrôle privée public <input type="checkbox"/></p> <p>ZO Entreprise sous contrôle privée national <input checked="" type="checkbox"/></p> <p>ZS Entreprise sous contrôle privée étranger <input type="checkbox"/></p>
---	--

ACTIVITE DE L'ENTREPRISE

Désignation de l'activité (2)	Code nomenclature d'activité (1)	Chiffre d'affaire HT (CAHT) ou Valeur Ajoutée (VA) (3)	% activité dans le CA HT ou la TVA
Ecole d'enseignement général	0 2 0 0 0 0	1 440 505 174	1.00%
			0.000%
			0.00%
TOTAL		1 440 505 174	100%

(1) NOTE 36

(2) Lister de manière précise les activités dans l'ordre décroissant du C.A.H.T. ou la valeur ajoutée (VA)

(3) Rayer la mention inutile (utiliser de préférence la V.A)

Description sociale de l'entreprise : LYCEE Français LE CONCORDE

Siège social : LFDN

N° d'identification fiscal (NIF) : 00137 E-17

Exercice clos le : 31-12-2023

Durée en mois : 12

GRILLE D'ANALYSE DES NOTES

NOTES	INTITULE		
		A	N/A
NOTE 1	DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES		X
NOTE 2	INFORMATIONS OBLIGATOIRES	X	
NOTE 3A	IMMOBILISATION BRUTE	X	
NOTE 3B	BIENS PRIS EN LOCATION ACQUISITION		X
NOTE 3C	IMMOBILISATIONS : AMORTISSEMENTS	X	
NOTE 3D	IMMOBILISATIONS : PLUS-VALUES ET MOINS VALUE DE CESSION		X
NOTE 3E	INFORMATIONS SUR LES REEVALUATIONS EFFECTUEES PAR L'ENTITE		X
NOTE 3F	TABEAU D'ETALEMENT DES CHARGES IMMOBILISEES		X
NOTE 4	IMMOBILISATIONS FINANCIERES		X
NOTE 5	ACTIF CIRCULANT ET DETTES CIRCULANTES HAO		X
NOTE 6	STOCKS ET ENCOURS	X	
NOTE 7	CLIENTS	X	
NOTE 8	AUTRES CREANCES	X	
NOTE 9	TITRES DE PLACEMENT		X
NOTE 10	VALEURS A ENCAISSER		X
NOTE 11	DISPONIBILITES	X	
NOTE 12	ECARTS DE CONVERSION ET TRANSFERTS DE CHARGES		X
NOTE 13	CAPITAL : VALEUR NOMINALE DES ACTIONS OU PARTS		X
NOTE 14	PRIMES ET RESERVES	X	
NOTE 15A	SUBVENTIONS ET PROVISIONS REGLEMENTEES		X
NOTE 15B	AUTRES FONDS PROPRES		X
NOTE 16A	DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	X	
NOTE 16B	ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES (METHODE ACTUARIELLE)		X
NOTE 16B bis	ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES (METHODE ACTUARIELLE)		X
NOTE 16C	ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS		X
NOTE 17	FOURNISSEURS D'EXPLOITATION	X	
NOTE 18	DETTES FISCALES ET SOCIALES	X	
NOTE 19	AUTRES DETTES ET PROVISIONS POUR RISQUES A COURT TERME	X	
NOTE 20	BANQUES, CREDIT D'ESCOMPTE ET DE TRESORERIE		X
NOTE 21	CHIFFRE D'AFFAIRES ET AUTRES PRODUITS	X	
NOTE 22	ACHATS	X	
NOTE 23	TRANSPORTS	X	
NOTE 24	SERVICES EXTERIEURS	X	
NOTE 25	IMPOTS ET TAXES	X	
NOTE 26	AUTRES CHARGES	X	
NOTE 27A	CHARGES DE PERSONNEL	X	
NOTE 27B	EFFECTIFS, MASSE SALARIALE ET PERSONNEL EXTERIEUR	X	
NOTE 28	PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN	X	
NOTE 29	CHARGES ET REVENUS FINANCIERS	X	
NOTE 30	AUTRES CHARGES ET PRODUITS HAO		X
NOTE 31	REPARTITION DU RESULTAT ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DES	X	
NOTE 32	PRODUCTION DE L'EXERCICE		X
NOTE 33	ACHATS DESTINES A LA PRODUCTION		X
NOTE 34	FICHE DE SYNTHESE DES PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS	X	
NOTE 35	LISTE DES INFORMATIONS SOCIALES, ENVIRONNEMENTALES ET SOCIETALES A FOURNIR		X
NOTE 36	TABLES DES CODES		X

(1) Les Notes non documentées ne doivent pas être jointe aux états financiers. Leur contenu peut être amélioré par les entités

A : Applicable N/A : Non applicable.

Par exemple pour une entité qui n'a pas de stocks et en-cours, elle doit cocher à l'intersection ('ligne NOTE6' & 'colonne N/A')

COMPTE DE RESULTAT

REF	LIBELLES	Notes	(- ou +)	2023	2022	
TA	Ventes de marchandises A	A	21	+		
RA	Achats de marchandises		22	-		
RB	Variation de stocks de marchandises		06	(-/+)		
XA	MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)					
TB	Ventes de produits fabriqués B	B	21	+		
TC	Travaux, services vendus C	C	21	+	1 440 505 174	1 429 165 632
TD	Produits accessoires D	D	21	+	-	
XB	CHIFFRE D'AFFAIRES (A + B + C + D)				1 440 505 174	1 429 855 381
TE	Production stockée (ou déstockage)		06	(-/+)		
TF	Production immobilisée		21	+		
TG	Subventions d'exploitation		21	+	8 021 449	20 745 338
TH	Autres produits		21	+	540 000	15 957 279
TI	Transferts de charges d'exploitation		12	+		
RC	Achats de matières premières et fournitures liées		22	-		
RD	Variation de stocks de matières premières et fournitures liées		06	(-/+)		
RE	Autres achats		22	-	(73 605 152)	(59 046 721)
RF	Variation de stocks d'autres approvisionnements		06	(-/+)	4 181 299	(624 090)
RG	Transports		23	-	(4 838 000)	(2 520 000)
RH	Services extérieurs		24	-	(125 420 943)	(81 923 557)
RI	Impôts et taxes		25	-	(4 814 056)	(9 027 416)
RJ	Autres charges		26	-	(551 751 034)	(560 540 214)
XC	VALEUR AJOUTEE (XB+RA+RB) + (somme TE à RJ)				692 818 737	752 186 251
RK	Charges de personnel		27	-	(761 444 989)	(761 396 716)
XD	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)				(68 626 252)	(9 210 465)
TJ	Reprises d'amortissements, de provisions et dépréciations		28	+	36 635 555	24 425 265
RL	Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations		3C & 28	-	(48 507 794)	(51 177 780)
XE	RESULTAT D'EXPLOITATION (XD+TJ+ RL)				(80 498 491)	(35 962 980)
TK	Revenus financiers et assimilés		29	+	133 201	4 482
TL	Reprises de provisions et dépréciations financières		28	+	96 823 712	-
TM	Transferts de charges financières		12	+	-	-
RM	Frais financiers et charges assimilés		29	-	(3 588 498)	(3 560 112)
RN	Dotations aux provisions et aux dépréciations financières		3C & 28	-	(65 866 816)	(67 339 603)
XF	RESULTAT FINANCIER (somme TK à RN)				27 501 599	(70 895 233)
XG	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES (XE+XF)				(52 996 892)	(106 858 213)
TN	Produits des cessions d'immobilisations			+		
TO	Autres Produits HAO			+		
RO	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations			-		
RP	Autres Charges HAO			-		
XH	RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)					
RQ	Participation des travailleurs			-		
RS	Impôts sur le résultat			-		
XI	RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)				(52 996 892)	(106 858 213)

BILAN

REF	ACTIF	Notes	2023			N-1	PASSIF	Notes	2023	N-1	
			Dot	Amorts et dépréc	Net.						
AD	IMMOBILISATIONS INCORPORABLES	3	-	-	-		CA	Capital	13	68 875 000 000	68 875 000 000
AE	Frais de développement et de prospection		-	-	-		CB	Apporteurs capital non appelé (-)	13		
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		8 410 691	8 410 691	699 687		CD	Primes liées au capital social	14		
AG	Fonds commercial et droit au bail		-	-	-		CE	Ecart de réévaluation	3E		
AH	Autres immobilisations incorporelles		-	-	-		CF	Reserves indisponibles	14		
AJ	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3	402 838 081	295 194 406	107 643 675	144 201 732	CG	Reserves libres	14		
AJ	Terrains (1)		-	-	-		CH	Report à nouveau (+ ou -)	14	(225 690 509)	(118 832 269)
AJ	(1) dont Placement en Net		-	-	-		CJ	Resultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte -)		(52 896 892)	(106 859 213)
AK	Bâtiements (1)		90 181 200	60 840 600	29 340 600	41 076 840	CL	Subventions d'investissement	15	96 502 891	122 340 082
AL	Aménagements, agencements et installations		84 023 710	43 337 388	40 686 322	57 351 014	CM	Provisions réglementées	15	-	-
AM	Matériel, mobilier et actifs biologiques		228 633 171	191 016 418	37 616 753	45 773 878	CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES (I)		(182 184 510)	(107 350 427)
AN	Matériel de transport		-	-	-		DA	Emprunts et dettes financières diverses	16	37 443 792	42 825 024
AP	AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATIONS	3	-	-	-		DB	Dettes de location acquisition	16	-	-
AQ	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4	-	-	-		DC	Provisions pour risques et charges	16	305 688 607	337 168 459
AR	Titres de participation		-	-	-		DD	TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES (II)		343 432 399	379 993 474
AS	Autres immobilisations financières		-	-	-		DF	TOTAL RESSOURCES STABLES (I) = (I + II)		160 947 866	276 643 047
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE (1)		411 246 772	303 805 067	107 643 675	144 901 418		PASSIF CIRCULANT			
BA	ACTIF CIRCULANT		-	-	-		DH	Dettes circulantes HAO	5	-	-
BB	STOCKS ET ENCOURS	5	-	-	-		DI	Clients, avances reçues	7	-	-
BB	5 895 151		5 895 151		5 895 151	1 713 852	DJ	Fournisseurs d'exploitation	17	419 531 164	284 688 345
BG	CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES	6	197 848 438		197 848 438	261 348 842	DK	Dettes fiscales et sociales	18	115 252 788	76 612 741
BH	Fournisseurs avances versées	17	-	-	-	24 128 688	DM	Autres dettes	19	522 947	-
BH	186 004 070		186 004 070		186 004 070	224 073 282	DN	Provisions pour risques à court terme	19	-	-
BI	Clients	7	-	-	-		DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT (2)		536 306 679	361 281 066
BI	11 844 368		11 844 368		11 844 368	13 147 872					
BJ	Autres créances	8	-	-	-		DQ	Banques, crédits d'escompte	20	-	-
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT (2)		203 743 559		203 743 559	263 063 654	DR	Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	20	-	-
BK	203 743 559		203 743 559		203 743 559	229 959 020	DT	TOTAL TRESORERIE PASSIF (3)		-	-
BQ	Titres de placement	9	-	-	-		DV	Ecart de conversion-Passif (4)	12	-	-
BR	Valeurs à encaisser	10	-	-	-		DZ	TOTAL GENERAL (1+2+3+4)		697 254 768	837 924 133
BR	385 887 504		385 887 504		385 887 504	229 959 020					
BS	Banques, chèques postaux, caisses et assimilés	11	-	-	-						
BS	385 887 504		385 887 504		385 887 504	229 959 020					
BT	TOTAL TRESORERIE ACTIF (3)		-	-	-						
BT	385 887 504		385 887 504		385 887 504	229 959 020					
BU	Ecart de conversion-Actif (4)	12	-	-	-						
BU	(Perte probable de change)		-	-	-						
BZ	TOTAL GENERAL (1+2+3+4)		1 000 859 855	303 805 067	697 254 768	837 924 133					

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE

REF	LIBELLES	Notes		2023	2022
ZA	Trésorerie nette au 1 ^{er} janvier (Trésorerie actif EXERCICE N-1 - Trésorerie passif EXERCICE N-1)	A	A	229 959 020	302 394 529
	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles				
FA	Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)				
FB	-Actif circulant HAO ⁽¹⁾			(72 081 549)	8 489 576
FC	+ Variation des stocks			-	-
FD	+ Variation des créances			(4 181 299)	624 090
FE	+ Variation du passif circulant ⁽¹⁾			174 502 846	(459 476 624)
	Variation du BF lié aux activités opérationnelles (FB+FC+FD+FE) :			233 822 951	11 174 425
ZB	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles (somme FA à FE)	B	B	161 741 402	19 664 001
	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements				
FF	+ Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles				(21 255 671)
FG	+ Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles			(11 250 050)	(65 462 607)
FH	+ Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières				
FI	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
FJ	+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières				
ZC	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement (somme FF à FJ)	C	C	(11 250 050)	(86 718 278)
	Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres				
FK	+ Augmentations de capital par apports nouveaux				
FL	+ Subventions d'investissement reçues			10 798 364	
FM	- Prélèvements sur le capital				
FN	- Dividendes versés				
ZD	Flux de trésorerie provenant des capitaux propres (somme FK à FN)	D	D	10 798 364	-
	Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers				
FO	+ Emprunts			-	
FP	+ Autres dettes financières			-	
FQ	- Remboursements des emprunts et autres dettes financières			(5 381 232)	(5 381 232)
ZE	Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers (somme FO à FQ)	E		(5 381 232)	(5 381 232)
ZF	Flux de trésorerie provenant des activités de financement (D+E)	F		5 417 132	(5 381 232)
ZG	VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE DE LA PÉRIODE (B+C+F)	G		155 908 484	(72 435 509)
ZH	Trésorerie nette au 31 Décembre (G+A) Contrôle : Trésorerie actif N - Trésorerie passif N =	H		385 867 504	229 959 020

NOTE 1
 DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

LIBELLES	Note	Montant brut	SURETES REELLES		
			Hypothèques	Nantissements	Gages / autres
Dettes financières et ressources assimilées :					
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes des établissements de crédit		-			
Autres dettes financières		-			
SOUS TOTAL (1)		-			
Dettes de location-acquisition :					
Dettes de crédit-bail immobilier		-			
Dettes de crédit-bail mobilier		-			
Dettes sur contrats de location-vente		-			
Dettes sur contrats de location-acquisition		-			
SOUS TOTAL (2)		-			
Dettes du passif circulant :					
Fournisseurs et comptes rattachés		-			
Clients		-			
Personnel		-			
Sécurité sociale et organismes sociaux		-			
Etat		-			
Organismes internationaux		-			
Associés et groupe		-			
Créditeurs divers		-			
SOUS TOTAL (3)		-			
TOTAL (1) + (2) + (3)		-			
			ENGAGEMENTS FINANCIERS		
				Engagements donnés	Engagements reçus
Engagements consentis à des entités liées		-			
Primes de remboursement non échues		-			
Avais, cautions, garanties		-			
hypothèques, nantissements, gages, autres		-			
Effets escomptés non échus		-			
Créances commerciales et professionnelles cédées		-			
Abandons de créances conditionnels		-			
TOTAL		-			

Commentaire :

NOTE 2
 INFORMATIONS OBLIGATOIRES

A - DECLARATION DE CONFORMITE AU SYSCOHADA

Les états financiers ont été confectionnés dans le respect des postulats, des conventions et des règles d'évaluation édictés par le SYSCOHADA et de l'acte uniforme.

Les états financiers sont établis conformément au SYSCOHADA tel que défini dans l'Acte uniforme relatif au droit comptable et à l'information financière tels qu'appliqué en Guinée Equatoriale.

Les états financiers sont établis conformément au SYSCOHADA tel que défini dans l'Acte uniforme sur le droit comptable et l'information financière appliqué en Guinée équatoriale.

En particulier, les règles suivantes ont été appliquées :

* Règle de prudence

* Règle de continuité d'exploitation

* Principe d'uniformité

* Principe de la comptabilité d'exercice

* Les actifs et les passifs de l'entreprise sont évalués à leur coût historique. Lorsque la valeur de marché ou la valeur d'usage d'un actif est

B - REGLES ET METHODES COMPTABLES

1. PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du SYSCOHADA selon le principe de coût historique. La direction a évalué la validité du principe de continuité d'exploitation et est convaincue qu'il est toujours valable à la fin de l'année.

1.1. Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées au coût historique ou à leur valeur réévaluée. L'amortissement est calculé selon la méthode linéaire, sur la durée de vie économique utile prévue des actifs. Les taux d'amortissement annuels appliqués sont les suivants : Bâtiment scolaire 5%, Matériel Informatiques 25%, Agencements et installations 25%, Mobilier et équipement de bureau 20 % à 25

1.2. Reconnaissance de revenus et de marges

Les revenus provenant de services rendus sont comptabilisés dans l'état des revenus et des dépenses lorsque le service est rendu. Les frais de scolarité sont donc comptabilisés sur une base annuelle.

Toutefois, la politique de remboursement tient compte de la présence trimestrielle des étudiants.

Les frais de scolarité payés d'avance sont comptabilisés comme des paiements anticipés. Ils sont remboursables en cas de départ de l'étudiant avant le début du trimestre suivant.

1.3. Créances

~~Les provisions sur créances douteuses sont constituées sur la base des risques de non-recouvrement évalués au cas par cas~~

1.4. Subventions du gouvernement français pour l'éducation et la sécurité.

Les subventions de l'Agence pour l'enseignement français à l'étranger sont comptabilisées dans l'état des revenus et des dépenses comme autres revenus lorsque la subvention est reçue. Les subventions sont destinées à compenser l'école pour les investissements encourues au cours de l'année suivante.

1.5. Opération en devise

Les actifs et passifs en devises étrangères sont convertis en FCFA au taux de change à la date de clôture. Les opérations en devises étrangères sont converties au taux de la date de transaction ou du contrat. Les pertes de change latentes sont comptabilisées en compte de résultat.

1.6. Recours aux estimations comptables

La préparation des états financiers annuels, conformément aux règles comptables généralement admises, amène la Direction à faire des estimations et des hypothèses qui affectent les montants des actifs, des passifs, des informations sur les éléments hors bilan d'actifs et

C- DEROGATION AUX POSTULATS ET CONVENTIONS COMPTABLES

Respect de tous les postulats et conventions comptables sans aucune dérogation.

D - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES RELATIVES AU BILAN, AU COMPTE DE

RESULTAT ET AU TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

Pas d'informations complémentaires relatives aux autres états financiers

NOTE 3A
 IMMOBILISATIONS BRUTES

SITUATIONS ET MOUVEMENTS RUBRIQUES	Ligne	AUGMENTATION B				DIMINUTION C		D = A + B - C
		A	Acquisitions ; Apports ; Création	Virement de poste à poste	Suite à une Réévaluation pratiquée au cours de l'exercice	Cessions, Scissions, Hors Service	Virement de Poste à Poste	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		8 410 691						8 410 691
Frais de développement et de prospection								
Brevets, licences, logiciels et droits similaires		8 410 691						8 410 691
Fonds commercial et droit au bail								
Autres immobilisations incorporelles								
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		391 588 031						402 838 081
Terrains hors immeuble de placement								
Terrains - immeuble de placement								
Bâtiments hors immeuble de placement		90 181 200						90 181 200
Bâtiments - immeuble de placement								
Aménagements, agencements et installations		84 023 710						84 023 710
Matériel, mobilier et actifs biologiques		217 383 121	11 250 050					228 633 171
Matériel de transport								
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATIONS								
Immobilisations Corporelles								
Immobilisations Incorporelles								
IMMOBILISATIONS FINANCIERES								
Titres de participation								
Autres immobilisations financières								
GRAND TOTAL		399 988 722	11 250 050					411 248 772

Commentaires

Durante el periodo, el Centro Médico La Paz de Mialabo realizó adquisiciones por un total de 11 millones de francos CFA.

BIENS PRIS EN LOCATION ACQUISITION								
RUBRIQUES	SITUATIONS ET MOUVEMENTS	A		AUGMENTATION B		DIMINUTION C		D=A+B-C
		RATIFIÉ DU CONTRAT N. A1	Revenu des cessions de biens de l'exercice	Amortissements imputés l'exercice	Valeur de début d'exercice	Suite à une revalorisation établie au cours de l'exercice	Cessions, dévaluations, mise hors service	
	Frais de développement et de production							
	Brevets, licences, logiciels et droits similaires							
	Fonds commercial et droit au bail							
	Autres immobilisations incorporelles							
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Terrains							
	Bâtiements hors immeuble de placement							
	Aménagements, agencements et installations							
	Mobilier, matériel et autres matériels							
	Mobilier de transport							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	GLOBAL TOTAL							

Comptes de :

NOTE 3C
 IMMOBILISATIONS (AMORTISSEMENTS)

RUBRIQUE	SITUATIONS ET MOUVEMENTS	LIRE	A	B	C	D = A + B - C
			Amortissements Cumulés à l'ouverture de l'exercice	AUGMENTATION Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS - Amortissements relatifs aux Éléments sortis de l'Actif	Cumul des Amortissements à la Clôture de l'exercice
Frais de développement et de prospection			-	-	-	-
Brevets, sciences, logiciels et droits similaires			7 711 004	659 087	-	8 410 091
Fonds commercial et droit au bail			-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles			-	-	-	-
I - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			7 711 004	659 087		8 410 091
Terrains hors immeuble de placement			-	-	-	-
Terrains - immeuble de placement			-	-	-	-
Bâtiments - hors immeuble de placement			40 104 360	11 736 240	-	60 840 600
Bâtiments - immeuble de placement			-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations			29 812 696	10 964 502	-	43 337 368
Matériel, mobilier et actifs biologiques			171 609 243	10 407 175	-	191 016 418
Transport Equipment			-	0	-	0
II - TANGIBLE FIXED ASSETS			247 396 299	47 808 107	0	295 184 406
TOTAL (I + II)			255 097 303	48 507 794	0	303 605 097

Commentaires :
 Les amortissements ont augmenté de 19 % essentiellement du fait de l'amortissement normal du matériel et du mobilier.
 Les immobilisations sont amorties suivant le mode linéaire.
 Pour les autres immobilisations, amortissement sur la durée de vie.

NOTE 6
STOCKS ET ENCOURS (1)

Libellés	2023	2022	Variation en %
Marchandises			
Matières premières et fournitures liées			
Stocks et en cours	5 895 161	1 713 852	-244%
Produits en cours			
Services en cours			
Produits finis			
Produits intermédiaires			
Stocks en cours de route, en consignation ou en dépôt			
TOTAL BRUT STOCKS ET EN COURS	5 895 161	1 713 852	-244%
Dépréciations des stocks			
TOTAL NET DE DEPRECIATION	5 895 161	1 713 852	-244%

Commentaires :
Hausse des commandes de fournitures et matériel scolaires

NOTE 7
 CLIENTS

Libellés	2023	2022	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Clients (hors réserves de propriété Groupe)	186 004 070	224 073 282	-17%	186 004 070		
Clients effets à recevoir (hors réserves de propriété groupe)	-					
Clients et effets à recevoir avec réserves de propriété	-					
Clients et effets à recevoir Groupe	-					
Créances sur cession d'immobilisations	-					
Clients effets escomptés et non échus	-					
Créances litigieuses ou douteuses	-					
Clients produits à recevoir	-					
TOTAL BRUT CLIENTS	186 004 070	224 073 282	-17%	186 004 070		
Dépréciations des comptes clients	-					
TOTAL NET DE DEPRECIATION	186 004 070	224 073 282	-17%	186 004 070		
Clients, avances reçues hors groupe	-					
Clients, avances reçues groupe	-					
Autres clients créditeurs	-					
TOTAL CLIENTS CREDITEURS	-	-				

Commentaires :

Les créances clients sont relative aux aux frais de scolarité et frais d'inscription des élèves, la baisse observée correspond aux règlements sur la période grâce à une politique de recouvrement des créances mise en place

NOTE 8
 AUTRES CREANCES

Libellés	2023	2022	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Personnel	2 432 066	4 020 770	-40%	-	2 432 066	-
Organismes sociaux	-	-	-	-	-	-
Etat et Collectivités publiques	-	-	-	-	-	-
Organismes internationaux	-	-	-	-	-	-
Apporteurs, associés et groupe	-	-	-	-	-	-
Compte transitoire ajustement spécial lié à la révision du SYSCOHADA	-	-	-	-	-	-
Autres débiteurs divers	9 412 302	9 127 102	3%	-	9 412 302	-
Comptes permanents non bloqués des établissements et des succursales	-	-	-	-	-	-
Comptes de liaison charges et produits	-	-	-	-	-	-
Comptes de liaison des sociétés en participation	-	-	-	-	-	-
TOTAL BRUT AUTRES CREANCES	11 844 368	13 147 872	-10%		9 412 302	0
Dépréciations des autres créances						
TOTAL NET DE DEPRECIATION	11 844 368	13 147 872	-10%		9 412 302	0

Commentaires :

Etat et Collectivités publiques représentent l'IVA récupérable sur divers achats

La baisse de 10% des autres créances est essentiellement liée aux prêts et avances sur salaire dus par les salariés

NOTE 11
 DISPONIBILITES

Libellés	2023	2022	Variation en %
Banques locales	337 841 376	180 251 151	87%
Banques autres états région		-	
Banques, dépôt à terme		-	
Autres Banques	47 955 915	49 686 619	
Banques intérêts courus	-	-	
Chèques postaux	-	-	
Autres établissement financiers	-	-	
Etablissement financiers intérêts courus	-	-	
Instruments de trésorerie	-	-	
Caisse	70 213	21 250	230%
Caisse électronique mobile	-	-	
Régies d'avances et virements accreditifs	-	-	
TOTAL BRUT DISPONIBILITES	385 867 504	229 959 020	68%
Dépréciations	-	-	
TOTAL NET DE DEPRECIATIONS	385 867 504	229 959 020	68%

Commentaires :

Les positions des banques à la clôture des comptes :

Banques	31.12.2023
BANGE	241 530 057
SGBGE	96 311 319
BRED	47 955 915
Total	385 797 291

NOTE 14
 PRIMES ET RESERVES

Libellés	2023	2022	Variation en valeur absolue
Primes d'émission	-		
Prime d'apport	-		
Prime de fusion	-		
Prime de conversion	-		
Autres primes	-		
TOTAL PRIMES	-		
Réserves légales	-		
Réserves statutaires	-		
Réserves de plus-values nettes à long terme	-		
Réserves d'attribution gratuite d'actions au personnel salarié et aux dirigeants	-		
Réserves consécutives à l'octroi de subventions d'investissement	-		
Réserves des valeurs mobilières donnant accès au capital	-		
Autres réserves réglementées	-		
TOTAL RESERVES INDISPONIBLES	-		
Réserves libres	-		
Report à nouveau	(225 690 509)	(118 832 296)	(106 858 213)

Commentaires :

La variation à la hausse du RAN s'explique principalement par le resultat déficitaire de la période de 53 millions

NOTE 16A
DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES

Libellés	2023	2022	Variation en %	Dettes à un an ou plus	Dettes à plus et à deux ans au plus d'un an	Dettes à plus de deux ans
Emprunts obligataires	37 443 792	42 825 024	-13%		-	37 443 792
Emprunts et dettes des établissements de crédit	-	-		-	-	-
Avances reçues de l'Etat	-	-		-	-	-
Avances reçues et comptes courants bloqués	-	-		-	-	-
Dépôts de cautionnement reçus	-	-		-	-	-
Intérêts courus	-	-		-	-	-
Avances assorties de conditions particulières	-	-		-	-	-
Autres emprunts et dettes	-	-		-	-	-
Dettes liées à des participations	-	-		-	-	-
Comptes permanents bloqués des établissements et succursales	-	-		-	-	-
TOTAL EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES	37 443 792	42 825 024	-13%		-	37 443 792
Dettes de Locations Acquisition/Crédit bail immobilier	-	-		-	-	-
Dettes de Locations Acquisition/Crédit bail mobilier	-	-		-	-	-
Dettes de Locations Acquisition/Location vente	-	-		-	-	-
Intérêts courus	-	-		-	-	-
Autres dettes de Locations acquisition	-	-		-	-	-
TOTAL DETTES LOCATION ET ACQUISITION	-	-	-	-	-	-
Provisions pour litiges	-	-				
Provisions pour garanties données aux clients	-	-				
Provisions pour pertes sur marchés à achèvement futur	-	-				
Provisions pour pertes de change	-	-				
Provisions pour impôts	-	-				
Provisions pour pensions et obligations assimilées	305 688 607	337 168 450	-13%			
Actifs du régime de retraite	-	-				
Provisions pour restructuration	-	-				
Provisions pour amendes et pénalités	-	-				
Provisions pour propre assureur	-	-				
Provisions pour démantèlement et remise en état	-	-				
Provisions des droits à déduction	-	-				
Autres Provisions	-	-				
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	305 688 607	337 168 450	-13%			
TOTAL	305 688 607	337 168 450	-13%			

NOTE 17
 FOURNISSEURS D'EXPLOITATION

Libellés	2023	2022	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et à deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Fournisseurs dettes en compte (hors groupe)						
Fournisseurs effets à payer (hors groupe)	-					
Fournisseurs, dettes et effets à payer groupe	363 264 317	284 668 345	28%			
Fournisseurs factures non parvenues (hors groupe)						
Fournisseurs factures non parvenues groupe	-					
TOTAL FOURNISSEURS	363 264 317	284 668 345	28%	0	0	0
Fournisseurs, avances et acomptes (hors groupe)	56 266 847	28 963 288	94%			
Fournisseurs, avances et acomptes groupe	-	-				
Autres fournisseurs débiteurs	-					
TOTAL FOURNISSEURS DEBITEURS	56 266 847	28 963 288	94%	0	0	0

Commentaire :

Les dettes fournisseurs sont composées essentiellement de la dettes AEFÉ

NOTE 18
 DETTES FISCALES ET SOCIALES

Libellés	2023	2022	Variation en valeur absolue	Variation en %	Dettes à un an au plus	Dettes à plus d'un an et à deux ans au plus	Dettes à plus de deux ans
Personnel avances et acomptes	369 500	-	369 500	100%	369 500,00		
Personnel rémunérations dues	3 655 800	-	3 655 800	100%	3 655 800,00		
Autres personnel	-	-	-		-		
Caisse de sécurité sociale	70 940 143	10 182 807	60 757 336	597%	70 017 199,00		
Caisse de retraite	0	-					
Autres organismes sociaux	41 287 325	66 429 934	25 142 609	-38%	41 287 325,00		
TOTAL DETTES SOCIALES	116 252 768	76 612 741	39 640 027	52%	115 329 824,00	0	0
Etat, impôts sur les bénéfices	-	-	-				
Etat, impôts et taxes	-	-	-				
Etat, TVA	-	-	-				
Etat, impôts retenus à la source	-	-	-				
Autres dettes Etat							
TOTAL DETTES FISCALES	116 252 768	76 612 741	39 640 027	52%	0	0	0
TOTAL DETTES SOCIALES ET FISCALES	116 252 768	76 612 741	39 640 027	52%	115 329 824,00	0	0

Commentaires :

Les autres organismes sociaux sont relatives aux retenues à la source sur salaire sur le personnel et la régularisation annuelle d'impôts (INSECO & IRPF)

NOTE 21
 CHIFFRE D'AFFAIRES & AUTRES PRODUITS

Libellés	2023	2022	Variation en %
Ventes dans la région	-		
Ventes hors région	-		
Ventes groupe	-		
Ventes sur internet	-		
TOTAL : VENTES MARCHANDISES	-		
Ventes dans la région	-		
Ventes hors région	-		
Ventes groupe	-		
Ventes sur internet	-		
TOTAL : VENTES DE PRODUITS FABRIQUES	-		
Ventes dans la région	1 440 505 174	1 429 165 632	1%
Ventes hors région			
Ventes groupe			
Ventes sur internet			
TOTAL : VENTES DE TRAVAUX ET SERVICES VENDUS	1 440 505 174	1 429 165 632	1%
Produits accessoires			
TOTAL : CHIFFRES D'AFFAIRES	1 440 505 174	1 429 165 632	1%
Subventions d'exploitation	8 021 449	20 745 338	
Production immobilisée	540 000		
Autres produits			
TOTAL : AUTRES PRODUITS	8 561 449	20 745 338	-59%
TOTAL	1 449 066 623	1 449 910 970	0%
Commentaires :			
Nous avons une évolution globale de +1% du chiffre d'affaires réel sur l'exercice 2023 par rapport à 2022.			

NOTE 22
 ACHATS

Libellés	2023	2022	Variation en %
Achats dans la région			
Achats hors région			
Achats groupe			
TOTAL : ACHATS DE MARCHANDISES	-	-	
Achats dans la région	-	-	-
Achats hors région	-	-	-
Achats groupe	-	-	-
TOTAL : ACHATS MATIERES PREMIERES ET FOURNITURES LIEES	- 0		
Matières consommables	5 558 000	2 819 644,00	97%
Matières combustibles			
Autres achats	9 856 061	8 988 850,00	10%
Fournitures d'atelier, d'usine et de magasin			
Eau			
Electricité	5 145 646	5 617 175,00	-8%
Autres énergies			
Fourniture d'entretien	819 950	529 000,00	55%
Fourniture de bureau	5 558 000	4 340 658,00	28%
Petit matériel et outillages	9 733 064	4 567 300,00	113%
Achats études, prestations de services, de travaux matériels et équipements	34 177 431	32 184 094,00	6%
Achats d'emballages			
Frais sur achats			
Remises rabais, remises et ristournes			
TOTAL : AUTRES ACHATS	70 848 152	59 046 721	20%

Commentaire :

Nous avons une évolution globale de +20 % sur l'exercice 2023 par rapport à 2022.

NOTE 23
TRANSPORTS

Libellés	2023	2022	Variation en %
Transports sur ventes			
Transports pour le compte de tiers			
Transport du personnel			
Transports de plis			
Autres transports	4 838 000	2 520 000	
TOTAL	4 838 000	2 520 000	92%

Commentaire :

Cette rubrique concerne les frais de déplacements et de transports du personnel et des élèves par rapport au cours de natations

NOTE 24
 SERVICES EXTERIEURS

Libellés	2023	2022	Variation en %
Sous-traitance générale			
Locations et charges locatives			
Redevances de location acquisition			
Entretien, réparations et maintenance	60 938 281	26 516 633	130%
Primes d'assurance	9 127 102	9 729 905	-6%
Etudes, recherches et documentation			
Publicité, publications, relations publiques			
Frais de télécommunications	13 629 910	15 322 844	-11%
Frais bancaires	5 296 289	4 017 804	32%
Rémunérations d'intermédiaires et de conseils	21 015 702	10 860 979	93%
Frais de formation du personnel	93 521	7 655 822	-99%
Redevances pour brevets, licences, logiciels, concession et droits similaires			
Cotisations			
Rémunérations de personnel extérieur à l'entreprise	15 320 138	7 819 125	96%
Autres charges externes			
TOTAL	125 420 943	81 923 112	35%
Commentaire :			
La variation à la hausse s'explique généralement par les entretiens, réparations et maintenance effectués dans l'établissement.			

NOTE 25
IMPOTS ET TAXES

Libellés	2023	2022	Variation en %
Impôts et taxes directs	4 814 056	9 027 416	-47%
Impôts et taxes indirects			
Droits d'enregistrement	-		
Pénalités et amendes fiscales	-		
Autres impôts et taxes	-		
TOTAL	4 814 056	9 027 416	-47%

Commentaire :

La baisse observée est due au règlement du fond de protection sociale

NOTE 26
 AUTRES CHARGES

Libellés	2023	2022	Variation en %
Pertes sur créances clients	-	23 372 086	-100%
Pertes sur autres débiteurs	-		
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun	-		
Valeur comptable des cessions courantes d'immobilisations	-		
Indemnités de fonction et autres rémunérations d'administrateurs	-		
Dons et mécénat	-		
Autres charges diverses	551 751 034	524 647 946	-2%
Charges pour Dépréciations et provisions pour risques à court terme d'exploitation (voir note 28)	-	12 520 182	-100%
TOTAL	551 751 034	560 540 214	-2%

Commentaire :

Cette baisse est due principalement à la reprise sur la perte des créances constatées sur l'exercice 2022

NOTE 27A
 CHARGES DE PERSONNEL

Libellés	2023	2022	Variation en %
Rémunérations directes versées au personnel	562 410 982	607 772 230	-7%
Indemnités forfaitaires versées au personnel			
Charges sociales	103 379 614	109 302 663	-5%
Rémunérations et charges sociales de l'exploitant individuel			
Rémunération transférée de personnel extérieur	95 654 393	44 321 823	116%
Autres charges sociales	-	66 000	-100%
TOTAL	761 444 989	761 462 716	0%
<i>Commentaire :</i>			
Les charges de personnel ont connu une faible variation sur l'exercice 2023 par rapport à 2022.			

NOTE 27B

EFFECTIFS, MASSE SALARIALE ET PERSONNEL EXTERIEUR

Lignes	EFFECTIF ET		EFFECTIFS						MASSE SALARIALE					
	QUALIFICATIONS		Nationaux		Autres Etats OHADA		Hors OHADA		Nationaux		Autres Etats OHADA		Hors OHADA	
	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
a. PERSONNEL PROPRE														
1. Cadres supérieurs			1											
2. Techniciens supérieurs et Cadres moyens	2	1	4	3	1	4	16 233 574	13 678 740			6 219 292	38 662 946	72 457 677	
3. Techniciens, Agents de maîtrise et Ouvriers qualifiés	1	3	3	9		1	9 806 040	25 992 136			51 487 154	105 362 788	13 071 843	
4. Employés, Manœuvres, Ouvriers et Apprentis	1	7	2	4	5		7 058 274	29 170 575			7 231 547	17 720 390	22 942 214	
TOTAL : Lignes 1 à 4	4	11	9	16	6	5	33 097 888	68 841 451			191 110 378	159 746 124	29 161 506	85 529 520
PERMANENTS	4	11	9	16	6	5	33 097 888	68 841 451			191 110 378	159 746 124	29 161 506	85 529 520
SAISONNIERS							0							

b. PERSONNEL EXTERIEUR		Facturation à l'Entreprise					
1. Cadres supérieurs	08	-	-	-	-		
2. Techniciens supérieurs et Cadres moyens	09	4	2	9	3	18	43 138 053
3. Techniciens, Agents de maîtrise et Ouvriers qualifiés	10	1	1	1	1	4	1 060 000
4. Employés, Manœuvres, Ouvriers et Apprentis	11		4	1	10	1	17 106 480
TOTAL lignes 8 à 11	12	5	7	11	11	4	61 304 533
PERMANENTS	13	-	-	-	-	-	-
SAISONNIERS	14	-	-	-	-	-	-
TOTAUX lignes 5 et 12	15	9	18	20	27	10	94 402 421

M : Masculin F : Féminin



TOTAL
14
55 871 750
221 772 156
205 719 961
84 123 000
567 486 867
567 486 867
0

NATURE	NOTE 31 PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN									
	A		B		C			D = A + B - C		
	Augmentations : DOTATIONS		Diminutions : REPERSES		Provisions à la Clôture de l'Exercice (2018)					
	D'Exploitation	Financiers	Hors Activités Ordinaires	D'Exploitation	Financières	Hors Activités Ordinaires				
Provisions à l'ouverture de l'exercice (EXERCICE 2022)										
Provisions Réglementées et Fonds Assurés										
Provisions financières pour Risques et Charges	337 188 406									305 688 607
Depreciation des immobilisations				32 007 790						
TOTAL : DOTATIONS	337 188 406			32 007 790						305 688 607
Depreciations des Stocks et Encours de production										
Depreciations fournisseurs										
Depreciations clients										
Depreciations autres créances										
Depreciations actif circulant NAO										
Depreciations des titres de placement										
Depreciations valeurs à recevoir										
Depreciations disponibles										
Depreciations et Provisions pour Risques à court terme exploitation										
Depreciations et provisions pour risque à court terme à caractère financier										
TOTAL : CHARGES POUR DEPRECIATIONS ET PROVISIONS A COURT TERME										
TOTAL : PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	337 188 406			32 007 790						305 688 607

Commissaire :
 RAS

NOTE 29
 CHARGES ET REVENUS FINANCIERS

Libellés	2023	2022	Variation en %
Intérêts des emprunts	3 558 333	3 560 112	0%
Intérêts dans loyers de locations acquisition	-		
Escomptes accordés	-		
Autres intérêts			
Escomptes des effets de commerce	-		
Pertes de change	30 165		
Pertes sur cessions de titres de placement	-		
Malis provenant d'attribution gratuite d'actions au personnel salarié et aux dirigeants	-		
Pertes sur risques financiers	-		
Charges pour dépréciation et provisions à court terme à caractère financier (voir note 28)	-		
SOUS TOTAL : FRAIS FINANCIERS	3 588 498	3 560 112	1%
Intérêts de prêts et créances diverses	-		
Revenus de participations	-		
Escomptes obtenus	-		
Revenus de placement	-		
Gains de change	701	4 482.00	-84%
Gains sur cessions de titres de placement	-		
Gains sur risques financiers	-		
Reprises de charges pour dépréciation et provisions à court terme à caractère financier (voir note 28)	-		
SOUS TOTAL : REVENUS FINANCIERS	701	4 482	-84%
TOTAL	3 589 199	3 564 594	1%
Commentaire :			
Le montant en 2022 concerne le paiement des intérêts de remboursement du prêt prévu			

NOTE 31
 REPARTITION DU RESULTAT ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DES CINQ DERNIERS EXERCICES

NATURE DES INDICATIONS	EXERCICES CONCERNES (1)	2019	2020	2021	2022	2023	2020	2021	2022	2019
STRUCTURE DU CAPITAL A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE (2)										
Capital social	01									
Actions ordinaires	02									
Actions à Dividendes prioritaires (ADP) sans droit de vote	03									
Actions Nouvelles à émettre	04									
Par conversion d'Obligations	05									
Par exercice de droits de souscription	06									
	07									
OPERATIONS ET RESULTATS DE L'EXERCICE (3)										
Chiffre d'affaires hors taxes	08				1 429 855 381	1 440 505 174	1 318 007 610	1 347 278 284	1 429 855 381	1 348 240 013
Résultat des activités ordinaires (RAO) hors dotations et reprises (exploitation et finan	09				-106 858 213	-52 996 892	-34 447 395	-72 616 563	-106 858 213	-28 718 322
Participation des Travaillleurs aux Bénéfices	10				0	0			0	
Impôts sur le Résultat	11				0	0			0	
Résultat net (4)	12				(2 588 895 297)	-52 996 892	(2 508 069 198)	(2 508 069 198)	(2 588 895 297)	(2 508 069 198)
RESULTAT PAR ACTION	13									
Résultat distribué (5)	14				0	0	0	0	0	0
Dividende attribué à chaque action	15				0	0	0	0	0	0
PERSONNEL ET POLITIQUE SALARIALE	16									
Effectif moyen des travailleurs au cours de l'exercice (6)	17				57	52	54	57	57	54
Effectif moyen de personnel Extérieur	18				21		33	27	21	33
Masse salariale distribuée au cours de l'exercice (7)	19				607 772 230	562 410 982	537 662 332	559 805 423	607 772 230	488 099 597
Avantages sociaux versés au cours de l'exercice (8) (Sécurité sociale, Œuvres sociale	20				109 302 663	103 379 614	116 510 239	107 487 461	109 302 663	111 183 598
Personnel extérieur facturé à l'Entreprise (9)	21				44 321 823	95 654 393	38 991 437	39 070 329	44 321 823	36 841 868
	22									

(1) Y compris l'exercice dont les états financiers sont soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale des Actionnaires

(2) Indication en cas de libération partielle du capital, du montant du capital non appelé.

(3) Indication en cas de libération partielle du capital, du montant du capital non appelé.

(4) Le résultat, lorsqu'il est négatif, doit être mis entre parenthèses.

(5) L'exercice N correspond aux dividendes proposés au dernier exercice.

(6) Permanent Staff

(7) Total of accounts 661,662,663,

(8) Total of accounts 664,668

(9) Account 667

NOTE 34
FICHE DE SYNTHÈSE DES PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS

EN MILLIERS DE FCFA	Année 2023	Année 2022	Variation en %
ANALYSE DE L'ACTIVITE			
SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION			
CHIFFRE D'AFFAIRES	1 440 505 174	1 429 855 381	1%
MARGE COMMERCIALE	-	-	
VALEUR AJOUTE	692 818 737	752 186 251	-8%
EXCEDENT BRUTE D'EXPLOITATION (EBE)	(68 626 252)	(9 210 465)	645%
RESULTAT D'EXPLOITATION	(80 498 491)	(35 962 980)	124%
RESULTAT FINANCIER	27 501 599	(70 895 233)	-139%
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	(52 996 892)	(106 858 213)	-50%
RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES	-	-	
RESULTAT NET	(52 996 892)	(106 858 213)	-50%
DETERMINATION DE LA CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	(64 904 553)	(5 645 871)	1050%
EBE	(68 626 252)	(9 210 465)	645%
(*) valeurs comptables des cessions courantes d'immobilisation (compte 754)			
(+) Produits des cessions courantes d'immobilisation (compte 754)			
(-) CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT S'EXPLOITATION	(68 626 252)	(9 210 465)	645%
(+) Revenus financiers	133 201	4 482	2872%
(+) Gains de change			
(+) Transferts de charges financières			
(+) Produits HAO			
(-) Transferts de charges HAO			
(-) Frais financiers	(3 588 498)	(3 560 112)	1%
(-) Pertes de change			
(-) Participation			
(-) Impôt sur les résultats	-	-	#DIV/0!
(-) CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (CAFG)	(64 904 553)	(5 645 871)	1050%
(-) Distributions de dividendes opérées durant l'exercice			
(-) AUTOFINANCEMENT	(64 904 553)	(5 645 871)	1050%
ANALYSE DE LA RENTABILITE			
Rentabilité économique = Résultat d'exploitation (a) / Capitaux propres + dettes financières	-50%	-13%	-63%
Rentabilité financière = Résultat Net / Capitaux propres	29%	103%	132%
ANALYSE DE LA STRUCTURE FINANCIERE			
Capitaux propres et ressources assimilées	(182 184 510)	(103 350 427)	76%
(+) Dettes financières* et autres ressources assimilées (b)	343 132 399	-	
(=) Ressources stables	160 947 889	(103 350 427)	-256%
(-) Actif immobilisé (b)	107 643 675	144 901 419	-26%
(=) FONDS DE ROULEMENT (1)	53 304 214	(248 251 846)	-121%
(+) Actif circulant d'exploitation (b)	203 743 589	263 063 694	-23%
(-) Passif circulant d'exploitation (b)	536 308 879	361 281 086	48%
(=) BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (2)	(332 563 290)	(98 217 392)	239%
(+) Actif circulant HAO (b)	-	-	
(-) Passif circulant HAO (b)	-	-	
(=) BESOIN DE FINANCEMENT HAO (3)	-	-	
(=) BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (4) = (2) + (3)	(332 563 290)	(98 217 392)	239%
(=) TRESORERIE NETTE (5) = (1) - (4)	385 867 504	(150 034 454)	-357%
CONTRÔLE : TRESORERIE NETTE = (TRESORERIE - ACTIF) - (TRESORERIE - PASSIF)	385 867 504	229 959 020	
ANALYSE DE LA VARIATION DE LA TRESORERIE			
(+) Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	161 741 402	19 664 001	723%
(-) Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement	(11 250 050)	(86 718 278)	-87%
(+) Flux de trésorerie provenant des activités de financement	5 417 132	(5 381 232)	-201%
(=) VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE	155 908 484	(72 435 509)	-315%
ANALYSE DE LA VARIATION DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET			
(+) Endettement financier brut (Dettes financière* + Trésorerie - passif)	37 443 792	42 825 024	
(-) Trésorerie - actif	385 867 504	229 959 020	68%
(=) ENDETTEMENT FINANCIER NETTE	(348 423 712)	(187 133 996)	86%

(a) Résultat d'exploitation après impôt théorique sur le bénéfice.

(b) Les écarts de conversion doivent être éliminés afin de ramener les créances et les dettes concernées à leur valeur initiale.
Dettes financières* = emprunts et dettes financières diverses + dettes de location acquisition.

NOTE 35
LISTE DES INFORMATIONS SOCIALES, ENVIRONNEMENTALES ET SOCIETALES A FOURNIR

Note obligatoire pour les entités ayant un effectif de plus de 250 salariés

Liste des informations sociales, environnementales et sociétales à fournir

INFORMATIONS SOCIALES

Emploi :

- l'effectif total et la répartition des salariés par sexe, âge et zone géographique ; • les embauches et les licenciements ;
- les rémunérations et leur évolution.

Relations sociales :

- l'organisation du dialogue social ;
- le bilan des accords collectifs.

Santé et sécurité : • les conditions de santé et de sécurité au travail ;

- le bilan des accords signés avec les organisations syndicales ou les représentants du personnel en matière de santé et de sécurité au travail.

Formation :

- les politiques mises en œuvre en matière de formation ;
- le nombre total d'heures de formation.

Égalité de traitement :

- les mesures prises en faveur de l'égalité entre les femmes et les hommes ;
- les mesures prises en faveur de l'emploi et de l'insertion des personnes handicapées ;

INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES

Politique générale en matière environnementale :

- l'organisation de la société pour prendre en compte les questions environnementales et, le cas échéant, les démarches d'évaluation ou de certification en matière d'environnement ;
- les actions de formation et d'information des salariés menées en matière de protection de l'environnement ; les moyens consacrés à la prévention des risques environnementaux et des pollutions.

Pollution et gestion des déchets :

- les mesures de prévention, de réduction ou de réparation de rejets dans l'air, l'eau et le sol affectant gravement l'environnement ;
- les mesures de prévention, de recyclage et d'élimination des déchets ;
- la prise en compte des nuisances sonores et de toute autre forme de pollution spécifique à une activité.

Utilisation durable des ressources :

- la consommation d'eau et l'approvisionnement en eau en fonction des contraintes locales ;
- la consommation de matières premières et les mesures prises pour améliorer l'efficacité dans leur utilisation ;
- la consommation d'énergie, les mesures prises pour améliorer l'efficacité énergétique et le recours aux énergies renouvelables.

Changement climatique :

- les rejets de gaz à effet de serre.

Protection de la biodiversité :

- les mesures prises pour préserver ou développer la biodiversité.

**INFORMATIONS RELATIVES AUX ENGAGEMENTS SOCIÉTAUX EN FAVEUR DU
 DÉVELOPPEMENT DURABLE**

Impact territorial, économique et social de l'activité de la société :

- en matière d'emploi et de développement régional ;
- sur les populations riveraines ou locales.

Relations entretenues avec les personnes ou les organisations intéressées par l'activité de la société (associations d'insertion, établissements d'enseignement...) :

- les conditions du dialogue avec ces personnes ou organisations ;
- les actions de partenariat ou de mécénat.

Sous-traitance et fournisseurs :

- la prise en compte dans la politique d'achat des enjeux sociaux et environnementaux.

NOTE 36
 TABLE DES CODES

CODES ACTIVITES ECONOMIQUES	
Agriculture vivrière	Industries du caoutchouc et des plastiques
001 001 Culture céréalière	022 001 Fabrication du caoutchouc naturel
001 002 Culture de tubercules et plantains	022 002 Industries du caoutchouc
001 003 Culture de légumineuses	022 003 Fabrication de matières plastiques
001 004 Culture de condiments	Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques et de matériaux de construction
001 005 Culture de fruits	
001 006 Culture d'autres produits de l'Agriculture vivrière	023 001 Industrie du verre
Agriculture industrielle et d'exportation	023 002 Fabrication de produits minéraux pour la construction
002 001 Culture de canne à sucre	023 003 Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
002 002 Culture d'arachide d'huile	Métallurgie et travail des métaux
002 003 Culture d'arachide de bouche	024 001 Métallurgie
002 004 Culture de tabac	024 002 Travail des métaux
002 005 Culture de coton	Fabrication de machines, d'équipements et d'appareils électriques
002 006 Culture de blé	025 001 Fabrication de machines et d'équipements
002 007 Culture de cacao	025 002 Fabrication de machines de bureau
002 008 Culture de café	025 003 Fabrication d'appareils électriques
002 009 Culture de bananes d'exportation	Fabrication d'équipements et appareils audiovisuels et de communication
002 010 Culture d'ananas d'exportation	Fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'hôtellerie
002 011 Autres cultures industrielles	026 001 Fabrication d'équipements et appareils audiovisuels et de communication
Élevage et chasse	026 002 Fabrication d'instruments médicaux, d'optique et d'hôtellerie
003 001 Élevage bovin	Fabrication de matériel de transport
003 002 Élevage ovin, caprin, équin	027 001 Fabrication de véhicules routiers
003 003 Élevage de volaille	027 002 Fabrication d'autres matériels de transport
003 004 Autres élevages	Industries diverses
003 005 Chasse	028 001 Fabrication de meubles
Sylviculture, exploitation forestière	028 002 Industries diverses
004 001 Sylviculture	Production et distribution d'eau, d'électricité et de gaz
004 002 Exploitation forestière	029 001 Production, transport et distribution d'électricité
Pêche et aquaculture	029 002 Captage, épuration et distribution d'eau
005 001 Pêche de poissons	029 003 Production et distribution de gaz
005 002 Autres pêches et aquaculture	Construction
Industries extractives	030 001 Préparation de sites et construction d'ouvrages de bâtiments de génie civil
006 001 Extraction d'hydrocarbures	030 002 Travaux d'installation et de finition
006 002 Extraction d'autres produits	Commerce
Production de viande et de poissons	031 001 Commerce de véhicules, d'accessoires et de carburant
007 001 Production de viande et de produits à base de viande	031 002 Commerce de produits agricoles bruts et d'animaux vivants
007 002 Production de poissons et de produits à base de poissons	031 003 Autres commerces
Travail des grains et fabrication de produits amylopectés	Réparations
008 000 Travail des grains et fabrication de produits amylopectés	032 001 Entretien et réparation de véhicules automobiles
Transformation du café et du cacao	032 002 Réparations de biens personnels et domestiques
009 001 Transformation du café	Hôtels, restaurants
009 002 Transformation du cacao	033 001 Hôtels
Industrie des oléagineux	033 002 Bars et restaurants
010 001 Huiles brutes et bourreux	Transport et communication
010 002 Autres corps gras	034 001 Transports ferroviaires
Boulangerie, Pâtisserie et pâtes alimentaires	034 002 Transports routiers, transports par conduite
011 001 Fabrication de pains, de biscuits et de pâtisseries	034 003 Transport par air
011 002 Fabrication de pâtes alimentaires	034 004 Transport aérien
Industries laitières	034 005 Services annexes et auxiliaires de transport
012 000 Industries laitières	Postes, télécommunications
Transformation des fruits et légumes et fabrication d'autres produits alimentaires	035 001 Postes
013 001 Fabrication de sucre	035 002 Télécommunications
013 002 Fabrication de produits à base de fruits et légumes	Activités financières
013 003 Fabrication d'autres produits alimentaires	036 001 Services d'intermédiation financière
Industrie des boissons	036 002 Assurances (sauf sécurité sociale)
014 001 Brasseries et maltoies	036 003 Activités financières et d'assurances
014 002 Fabrication d'autres boissons alcoolisées	Activités immobilières
014 003 Fabrication de boissons non alcoolisées et d'eaux minérales	037 001 Locations de biens immobiliers
Industries du tabac	037 002 Autres services immobiliers
015 000 Industries du tabac	Services aux entreprises
Industries textiles et habillement	038 001 Locations sans opérateurs
016 001 Industries textiles	038 002 Activités informatiques
016 002 Industries de l'habillement	038 003 Services rendus principalement aux entreprises
Industries du cuir et de la chaussure	Administrations publiques
017 001 Fabrication du cuir et d'articles en cuir	039 001 Administration générale, économique et sociale
017 002 Fabrication de chaussures	039 002 Services de prérogatives publiques
Industries du bois	039 003 Sécurité sociale obligatoire
018 001 Sciage, rebutage et impregnation du bois	Éducation
018 002 Fabrication de panneaux en bois	040 000 Éducation
018 003 Fabrication d'articles en bois assemblés	Santé et action sociale
Industries du papier et cartons, de l'édition et de l'imprimerie	041 001 Activités pour la santé des hommes
019 001 Industries du papier et carton	041 002 Activités vétérinaires
019 002 Édition, imprimerie, reproduction	041 003 Action sociale
Raffinage du pétrole	Services collectifs, sociaux et personnels
020 000 Raffinage de pétrole	042 001 Assainissement, soins et gestion des déchets
Industrie chimique	042 002 Activités associatives
021 001 Industries chimiques de base	042 003 Activités récréatives, culturelles et sportives
021 002 Fabrications de savons, de détergents et de produits d'entretien	042 004 Services personnels
021 003 Fabrication de produits agro chimiques	042 005 Services domestiques
021 004 Industries pharmaceutiques	Service d'intermédiation financière indirectement mesuré
021 005 Fabrication d'autres produits chimiques	043 000 Service d'intermédiation financière indirectement mesuré
	Corrections territoriales
	044 000 Correction territoriale